döneminde Müslümanlarla tanışan ve kaynaşan Kürtler, kitleler halinde İslam’ı kabul

etmeye başladı. Böylece İslam’ın öğrenilmesi ve yaşanabilmesi için bölgede

medreseler açıldı. Bu medreselerin yetiştirdiği kişilerden büyük alimler, mutasavvıflar

ve toplumun önde gelen liderleri çıktı. Baba Tahirê Uryan (v. 447/1055 [?]), Melayê

Cizirî (v. 1050/1640), Ahmed-i Hânî, Feqiyê Teyran (v. 1050/1640) ve Bediüzzaman

Said Nursi (v. 1960) bunların çokça bilinenlerinden bazılarıdır.

Medreselerde yetişmiş ve Kürt toplumunun kültürel yapısını derinden etkileyen ve

bugün bile adından çokça söz ettiren bu isimlerden birisi olan Ahmed-i Hânî yazdığı

ilk Arapça-Kürtçe sözlükle ayrıca temayüz etmektedir.

İKİNCİ BÖLÜM

AHMEDİ HÂNÎ’NİN HAYATI

2.1. Doğumu, İsmi ve Mahlası

Ahmed-i Hânî Hicri 1061/1650-51 yılında Bugün Ağrı’ya bağlı olan Doğubeyazıt

ilçesinde dünyaya gelmiştir. Doğum tarihini kendisi herhangi bir belge veya kaynağa

gerek bırakmaksızın Mem û Zîn adlı eserinde şöyle veriyor:

Lewra ku dema ji xeybê fek bû

Tarîxî hezar û şêst û yek bû1

Zira o gaipten koptuğunda

Babasının adı Molla İlyas, annesinin adı da Gülnigar’dır. İlyas ve

Gülnigar çiftinin Kasım ve Ahmed isminde iki oğlu ve Peri, Gülizar ve Kitan

isimlerinde de üç kızları vardır.

Hânî'nin ölüm yılının, kendisi hakkında yazıldığı söylenen “Târe Hânî ilâ Rabbihi”

(Hânî Rabbine doğru uçtu) cümlesinin ebced hesabı karşılığı olan 1119 (1707) olduğu

ve Doğubeyazıt’ta vefat ettiği öne sürülmektedir. Hânî, Doğubayazıt'taki İshak Paşa

Sarayı'nın yakınında medfundur.

2.3. Yaşadığı Dönem, İlmi ve Tasavvufi Kişiliği

Ahmedi Hani 16-17. Yüzyılları arasında yaşamıştır. Bu dönem Osmanlı hakimiyetinin

olduğu bir zamana düşmekte olup Ahmed-i Hânî Osmanlı padişahlarından beş tanesi

ile aynı dönemde yaşamıştır. Bunlar IV. Mehmed (ö. 1104/1693), II. Süleyman (ö.

1102/1691), II. Ahmed (ö. 1106/1695), II. Mustafa (ö. 1115/1703) ve son olarak III.

Ahmed (ö. 1149/1736). Nitekim Ahmed-i Hânî III. Ahmed’in döneminde vefat

etmiştir.3 Yaşadığı zaman diliminde, kendinden önceki dönemde yaşanan Osmanlı İran

savaşlarının o çalkantılı havası nispeten sona ermiş Kürt beylikleri daha istikrarlı bir

hale kavuşmuştur.4

İlk eğitimini babası Molla İlyas’tan alan, babasının vefatıyla da eğitimini abisi Molla

Bu çalışmamızda bizler sözlüğün ismini “Nûbihâra Biçûkân” şeklinde Latinize ettik

ve onu kullandık. Sözlüğün Arapça yazılışında yer alan med harfleri sebebiyle Nûbihâr

ismindeki “u” harfini ve ilk “a” harfini şapkalı yaptık. Aynı şekilde Biçûkân’ın içindeki

“u” ve “a” harflerini de şapkalı yaptık11

Evliya Çelebi (v. 1095/1684) Kürtlerin yaşadığı Doğu civarında yaptığı seyahatlerde

yörenin dilinden bazı kelimeleri Türkçe-Kürtçe karşılıklarıyla Seyahatname’sinde

vermiştir.12 Kürtçe kelimelerle ilgili yapılan eldeki ilk veriler bu eserde olmasına

8 Hüseyin Esen, Osman Tunç, Nûbara Biçûkan & Akîde-i Îman (Ağrı: Ağrı Valiliği İl

geçmeyen kelimelere baktığımızda bu kelimelerin özellikle Şafii fıkhı kitaplarında

geçtiğini gördük.

-kelimesi Kur’an ve hadislerde bulamadık. Bu kelimenin el-Miṣbâḥu’l قبجة ve مَن جَنوُن

münîr fî ġarîbi’ş-Şerḥi’l-kebîr isimli eserde geçtiğini bulduk. Bu eser Gazali’nin (v.

505/1111) Şafii fıkhına dair yazdığı el-Vecîz isimli eserin şerhinin bir sözlüğüdür.

Bunun gibi daha birçok kelimenin fıkıhta işlenen konulardaki ıstılah kelimeler olduğu

anlaşılmaktadır. Kelimenin diğer ilimlerde geçip geçmemesinin dışında burada önem

kesp eden bir konu da sözlükte verildiği mana ile geçip geçmemesidir. Örneğin مَع قوُل

kelimesi “bağlı” anlamında verilmiş ancak bu manada verilişine bir tek Nevevî’nin (v.

676/1277) Şâfiî fıkhına dair Minhâcü’ṭ-ṭâlibîn adlı eserine Şemseddin er-Remlî’nin (v.

1004/1596) yazdığı şerh olan Nihâyetü’l-muḥtâc’da rastlamaktayız.38

38 Muḥammed b. Ebi’l-ʿAbbâs Aḥmed b. Ḥamza Şemsuddîn er-Remlî, Nihâyetu’l-Muḥtâc

ʾilâ Şerḥi’l-Minhâc (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1404/1984).